
 
 
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

N. 40/2024 del 22/04/2024 
 

EVENTO “INCANTO SULLE VIE DI FRANCESCO”. 

IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MARE ADRIATICO CENTRALE 

 
VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in materia 
portuale, così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 di "Riorganizzazione, 
razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di 
cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della 
legge 7 agosto 2015, n. 124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 
del 31/08/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità 
di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 
regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone 
che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del 
Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 
delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le 
attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione e nelle 
relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina del 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTA  la comunicazione pervenuta dal Comitato San Francesco di Ancona, acquisita 
al protocollo N 4918 in data 26/03/2024 dall’Autorità di Sistema portuale, con la quale 
si riporta la previsione e contestuale richiesta di autorizzazione per lo svolgimento 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0006408 del  22/04/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

dell’evento “incanto sulle Vie di Francesco” nell’area del Porto Antico di Ancona 
come da planimetria allegata in data del 05 maggio 2024; 

RITENUTO di dover emanare il presente provvedimento, quale disciplina finalizzata 
all’organizzazione degli spazi e la tutela della pubblica incolumità a fronte della 
circostanza legata all’iniziativa in argomento;  

CONSIDERATE le previsioni di arrivo e partenza delle navi traghetto nel porto di 
Ancona nella giornata di interesse per la manifestazione;  

VISTI il Decreto Legislativo 30/05/1992 n.285 recante il “Nuovo Codice della 
Strada”, di cui in particolare gli artt. 5,6 e 7, nonché le norme del Regolamento di 
esecuzione del medesimo Decreto; 

SENTITO il Segretario Generale di questa Autorità; 

 
RENDE NOTO CHE: 

 
Che nella giornata del 05 maggio 2024, dalle ore 15.00 alle ore 21.00 ca nelle 

aree ricomprese nell’ambito portuale meglio specificate nella planimetria allegata (All2) 
alla presente Ordinanza Presidenziale si svolgerà l’evento “Incanto sulle vie di 
Francesco”. 

Il referente designato dall’organizzazione è Luca Saracini contattabile senza 
soluzione di continuità per tutta la durata della manifestazione al n. 3284185455 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,  

 
ORDINA 

Art. 1  
 In relazione all’evento “Incanto sulle Vie di Francesco” al porto di Ancona di 

cui in premessa nella giornata del 05 maggio 2024 si stabilisce che all’interno della 
fascia oraria ricompresa tra le ore 15.00 e le ore 21.00, è vietata la sosta dei veicoli 
nelle aree del porto storico di Ancona di seguito elencate:  

- stalli antistanti la chiesetta Stella Maris (All 1); 

- stalli ubicati alla radice della banchina n 2 (All 1); 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0006408 del  22/04/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

L’apposizione della segnaletica stradale a tale scopo dovrà avvenire con almeno 
48 ore prima dell’inizio del divieto, anche di natura amovibile, rimanendo in carico agli 
organizzatori, così come la rimozione della stessa al termine dell’evento.  

 

Art. 2 

I partecipanti che intenderanno partecipare all’evento dovranno accedere 
all’area portuale a piedi attraverso il varco pedonale della Portella S. Maria e lungo i 
camminamenti pedonali del Varco della Repubblica, procedendo successivamente 
all’interno dell’area portuale lungo il percorso pedonale contrassegnato da apposita 
segnaletica verticale ed orizzontale.  

Per tutta la durata dell’evento dovrà essere disposto il controllo, 
l’indirizzamento dei partecipanti lungo il corretto percorso ed il rispetto di tutte le 
norme di sicurezza a cura dell’organizzatore dell’evento anche mediante l’impiego di 
un congruo numero di operatori facilmente identificabili, e muniti di apposito 
tesserino di riconoscimento.  
 

Art.3 
La responsabilità di ogni danno riportato da persone, animali o cose in 

conseguenza dell’esecuzione dell’evento sopra indicato, rimangono a carico del 
richiedente, restando l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale 
completamente sollevata ed indenne, rimanendo in capo al soggetto organizzatore le 
specifiche responsabilità poste a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della 
circolazione. 

A tal riguardo il richiedente dovrà sottoscrivere e trasmettere entro la giornata 
del 24 aprile la dichiarazione di manleva debitamente sottoscritta. unitamente ad un 
documento di identità in corso di validità del responsabile dell’evento. 

In ogni momento l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale e 
il locale Comando di Capitaneria di Porto si riservano la possibilità di revocare o 
impedire lo svolgimento della manifestazione, per sopravvenuti motivi di interesse 
pubblico o tutela della sicurezza stradale e sicurezza della navigazione. 

 
      Art.4 

  È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente 
Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Autorità 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0006408 del  22/04/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” 
del sito internet dell’Ente medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti 
istituzionali ed operatori economici normalmente svolgenti attività o comunque aventi 
interessi o competenze nello scalo marittimo di Ancona.   

I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 
del Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato ovvero integri 
violazione delle disposizioni di cui al Codice della Strada od al relativo Regolamento 
di esecuzione. 

 
                    Visto: 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino 
 
 

IL PRESIDENTE 
Ing. Vincenzo Garofalo) 

 
Allegati:  
 

 Aree divieto di sosta (All 1) 
 Planimetria percorso (All 2) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0006408 del  22/04/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e parƟta IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

PLANIMETRIA AREE DI DIVIETO DI SOSTA (All1) 

 

STALLI ANTISTANTI LA CHIESETTA STELLA MARIS 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0006408 del  22/04/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
 



 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e parƟta IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

 STALLI UBICATI ALLA RADICE DELLA BANCHINA N 2 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0006408 del  22/04/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
 



 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e parƟta IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

PLANIMETRIA(All 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0006408 del  22/04/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
 


